

Instructions: All the questions carry equal (14) marks.

Q.1 ડો. બાબાસાહેબ આંબેડકરને 'દલિત પત્રકાર' તરીકે વિસ્તારથી ચર્ચો.. (14 Marks)

Or

Q.1 (A) સૌરવ ગાંગુલીની ભારતની ટીમના કેપ્ટન તરીકેની કારકિર્દીનું વિશ્લેષણ કરો. (7 Marks)

Q.1 (B) ઈટીવી જૂથની એક તેલુગુ ન્યૂઝ ચેનલથી વિવિધ ભાષાની ન્યૂઝ ચેનલો સુધીની યાત્રા વર્ણવો. (7 Marks)

Q.2 વિખ્યાત ક્રિકેટર સૌરવ ગાંગુલીના જીવનના ઉતાર ચડાવોને તેમના આત્મકથાનકના સંદર્ભે મૂલવો. (14 Marks)

Or

Q.2 (A) મુકનાયક' અખબારને સામાજિક દ્રષ્ટિકોણથી મૂલવો. (7 Marks)

Q.2 (B) 'જનતા' અખબારના રાજકીય અને સામાજિક પાસાઓની ચર્ચા કરો. (7 Marks)

Q.3 શ્રીમતી ઇન્દ્રા નૂયીના આત્મકથા 'માય લાઈફ માય ડુલ' પર તમારું સવિસ્તાર મંતવ્ય આપો. (14 Marks)

Or

Q.3 (A) ઇન્દ્રા નૂયીના વ્યવસાયિક અને અંગત જીવનમાં ઝળકતી ભારતીયતાનું વિશ્લેષણ કરો. (7 Marks)

Q.3 (B) સ્વ. રામોજી રાવ દ્વારા શરૂ કરાયેલા ઈટીવી સમાચાર ચેનલોના જૂથ સામ્રાજ્યની જાણકારી આપો. (7 Marks)

Q.4 ભારતના મીડિયા મુગલ કહેવાયેલા સ્વ. રામોજી રાવની 'અથાણાં ઉત્પાદકથી 'મીડિયા સમ્રાટ' સુધીની યાત્રા સમજાવો. (14 Marks)

Or

Q.4 (A) 'અમૃતા' નવલકથાના સંદર્ભે પદ્મશ્રી રઘુવીર ચૌધરીને સાહિત્યકાર તરીકે મૂલવો. (7 Marks)

Q.4 (B) વૈજ્ઞાનિક ડો. પંકજ જોશીનું બ્રહ્માંડ વિજ્ઞાની અને ભૌતિકશાસ્ત્રી તરીકે મૂલ્યાંકન કરો. (7 Marks)

Q.5 Attempt any Seven out of Twelve:

(14 Marks)

1. ઈન્દ્રા નૂયીને 2007માં રાષ્ટ્રપતિ ડૉ. એ.પી.જે. અબ્દુલ કલામના હાથે..... એવોર્ડથી સન્માનિત કરવામાં આવ્યા હતા.
2. ઈન્દ્રા નૂયીનો જન્મ કયા શહેરમાં અને કઈ સાલમાં થયો હતો?
3. સૌરવ ગાંગુલીની જીવનચરિત્રના સહ-લેખક કોણ છે – ‘વન સેન્યુરી ઇઝ નોટ ઇનફ’ અને તેમની ઓટોગ્રાફી કયા વર્ષમાં રિલીઝ થઈ?
4. સૌરવ ગાંગુલીના જીવનચરિત્રની ટેગલાઇન છે ‘..... to success’.
5. સૌપ્રથમ ‘દલિત પત્રકાર’ કોને ગણવામાં આવ્યા હતા?
6. રઘુવીર ચૌધરીની પ્રખ્યાત ટ્રાયોલોજી અથવા કથાત્રયીનું નામ આપો.
7. ઈન્દ્રા નૂયી કયા વર્ષમાં પેપ્સિકોમાં જોડાયા હતા? અને પેપ્સિકો ઈન્ડિયાનું મુખ્ય મથક ક્યાં આવેલું છે?
8. ડૉ. બાબાસાહેબ આંબેડકરે માં ‘જનતા’ અખબારનું રૂપાંતર કર્યું.
9. ETV નેટવર્કનું હેડક્વાર્ટર હૈદરાબાદ પાસે માં આવેલું છે.
10. રામોજી રાવે વ્યાપકપણે પ્રસારિત અખબાર શરૂ કર્યું
11. ભૂતપૂર્વ વૈજ્ઞાનિકએ ડૉ. પંકજ જોશીને તેમની સાથે નફિલ્ડ ફાઉન્ડેશન ફેલોશિપ હેઠળ કામ કરવા આમંત્રણ આપ્યું.
12. ડૉ. પંકજ જોશીની શોધ મુજબ તૂટી પડતા તારાઓને તરીકે પણ ઓળખવામાં આવે છે.

E1663-3

MJMC/MMCJ
Third Semester Examination
MMCJ-503 Study on the Greats
March - 2025
(English Version)

Total Marks: 70

Time: 2:30 Hours

Instructions: All the questions carry equal (14) marks.

Q.1 Critically examine the role of Dr. Babasaheb Ambedkar as a 'Dalit Journalist'. **(14 Marks)**

Or

Q.1 (A) Analyse the career of Saurav Ganguly as Indian Cricket team's captain. **(7 Marks)**

Q.1 (B) Evaluate the journey of ETV group from a Telegu channel to various regional language bouquet. **(7 Marks)**

Q.2 Evaluate the ups and downs of cricketer Saurav Ganguly with reference to his biography. **(14 Marks)**

Or

Q.2 (A) Critically evaluate the 'Mooknayak' newspaper from Social aspect. **(7 Marks)**

Q.2 (B) Discuss the political and social aspect of 'Janata' newspaper. **(7 Marks)**

Q.3 Discuss your views on 'Indra Nooyi's book : My life My Rule'. **(14 Marks)**

Or

Q.3 (A) Analyse the Indianness of Indra Nooyi in her professional and personal life. **(7 Marks)**

Q.3 (B) Write a Give a brief of ETV news empire started by Ramoji Rao. **(7 Marks)**

Q.4 Describe Ramoji Rao's journey from pickle seller to a media baron with reference to ETV news group. **(14 Marks)**

Or

Q.4 (A) Evaluate Padmashri Raghuvver Chaudhari as an ace novelist.(reference to novel Amruta). **(7 Marks)**

Q.4 (B) Discuss the contribution of Dr. Pankaj Joshi as a cosmologist & physicist. **(7 Marks)**

Q.5 Attempt any Seven out of Twelve: **(14 Marks)**

1. Indra Nooyi was honoured withaward in 2007 by the hands of President Dr. A P J Abdul kalam.
2. Indra Nooyi was born in which city and which was the year?
3. Who is the co-author of Saurav Ganguli's biography – 'A century is not enough' and in which year his autobiography got released?
4. Tagline of Saurav Ganguli's biography is '.....to success'.

5. Who was considered the first 'Dalit Journalist'?
 6. Name the title of Raghuveer Chaudhari's famous trilogy or kathrayi.
 7. Indra Nooyi joined PepsiCo in which year? And where is the head quarter of PepsiCo India?
 8. Dr. Babasaheb Ambedkar converted 'Janata' newspaper in
 9. ETV network's headquarter is situated innear Hyderabad.
 10. Ramoji Rao started widely circulated newspaper
 11. The former scientistinvited Dr. Pankaj Joshi to work with him under Nuffield foundation fellowship.
 12. As per Dr. Pankaj Joshi's invention collapsing stars are also known as
-